
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082700033

33

Nº 165, terça-feira, 27 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 95.569 - Declarar, de acordo com o inciso VIII, do Artigo 33, da Lei n. 8.112, de
11.12.1990, a existência de uma vaga a partir de 22 de agosto de 2019, no cargo de
Assistente em Administração, no lugar de GABRIELA HEINZ, Matrícula SIAPE 2273694,
lotada no Núcleo Administrativo dos Comitês - PRPGP. (Processo n. 048061/2019-19)

Nº 95.570 - Exonerar, a pedido, a partir de 26 de agosto de 2019, o servidor desta
Universidade GUILHERME GINDRI PEREIRA, Matrícula SIAPE 3087660, ocupante do cargo de
Técnico em Eletricidade, lotado no Setor de Obras e Fiscalização - PROINFRA, do Quadro
Único desta Instituição, nos termos do Artigo 33, inciso I da Lei n. 8.112, de 11/12/1990.
(Processo n. 048220/2019/85)

PAULO AFONSO BURMANN.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 95.342, de 09.08.2019, publicada no D.O.U. de 21.08.2019,
Seção 2, Página 36, da servidora Sonia Maria Nascimento, Matrícula SIAPE 381155, onde se
lê: "... vantagem do Artigo 192", leia-se: "...a vantagem do Artigo 190", ficando ratificados
os demais termos. (Processo n. 033275/2019-91)

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 95.537-NOMEAR Jaqueline Quincozes da Silva Kegler, Matrícula SIAPE 2623768,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para exercer o Cargo de Direção de Coordenadora da Coordenadoria de
Planejamento e Avaliação Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento, Código CD4.56.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95.538-NOMEAR Fernando Pires Barbosa, Matrícula SIAPE 1737060, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer o Cargo de Direção de Assessor de Gabinete do Reitor, Código CD4.01.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95.539-EXONERAR Fernando Pires Barbosa, Matricula SIAPE 1737060, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, do
Cargo de Direção de Coordenador da Coordenadoria de Planejamento e Avaliação
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento, Código CD-4.56, para o qual foi nomeado
pela Portaria n. 88.525, de 06/04/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95.540-DISPENSAR Jaqueline Quincozes da Silva Kegler, Matrícula SIAPE 2623768,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, da Função Gratificada de Chefe da Unidade de Comunicação Integrada da
Coordenadoria de Planejamento Informacional da Pró-Reitoria de Planejamento, Código
FG-1.191, para a qual foi designada pela Portaria N. 89.983/2018, de 19/07/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95.544-NOMEAR Vanesa Bischoff Medina, Matrícula SIAPE 2036946, ocupante do cargo
de Nutricionista-Habilitação, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer o Cargo
de Direção de Diretora do Restaurante Universitário, Código CD-4.18.

II - Permanece inalterada a lotação de origem.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 95.545-DISPENSAR Vanessa Bischoff Medina, Matrícula SIAPE 2036946, ocupante do
cargo de Nutricionista-Habilitação, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Nutrição-Campus do Restaurante Universitário, Código
FG-4.056, para a qual foi designada pela Portaria N. 88.535, de 06/04/2018.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO LUIS P. MEDEIROS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 95.427, de 14 de agosto de 2019, publicada no DOU de
19.08.2019, Seção 2, Página 36, onde se lê: " Dispensar a partir de 13 de agosto de 2019",
leia-se: "Dispensar a partir de 06 de agosto de 2019".

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIA Nº 297, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, da Universidade
Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927, de 29 de
setembro de 2009, resolve:

Designar Laura Strelow Storch, SIAPE 1969798, ocupante do cargo de Professor
de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Coordenador
do Curso de Comunicação Social - Jornalismo, Código FCC.071, para um mandato de dois
anos, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

MAURI LEODIR LÖBLER.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 604, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O VICE REITOR, no exercício do cargo de reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1° - NOMEAR LUCIANO BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1155064, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Registro, do Setor de
Contratações Diretas, da Coordenação de Compras e Patrimônio, da Diretoria
Administrativa, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-02, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura nº 47/2016, publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital
de Homologação nº 10/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, resolve:

Nº 932 - Nomear, para a vaga destinada aos candidatos negros, CÉSAR HENRIQUE DE
SOUZA E SILVA, habilitado(a) no Concurso Público para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de vaga nº 0704931,
em decorrência por posse em outro cargo inacumulável, publicado no DOU de 22/08/2019,
para o campus de Iturama.

Nº 933 - Nomear MARÍLIA RIBEIRO DE SOUSA, habilitado(a) no Concurso Público para o
cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código de
vaga nº 0974939, em decorrência por posse em outro cargo inacumulável, publicado no
DOU de 23/08/2019, para o campus de Iturama.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 2.558, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar JOSE CRISTIANO RAMOS GLORIA - Professor Associado, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 2.561, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nomear MARCUS HENRIQUE CANUTO Professor Adjunto, para exercer o cargo
de VICE-REITOR - CD 2.

JANIR ALVES SOARES

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 26 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora-Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de 06.03.95 do Ministério da
Educação AUTORIZA o afastamento do país do(s) seguinte(s) empregado(s):

ALINE TSUMA GAEDKE NOMURA, Enfermeira, de 04/09/2019 a 29/02/2020 a
fim de participar de Doutorado Sanduíche at University of Minnesota, em Minneapolis,
USA. Sem ônus. (Processo nº 23092.207268/2019-11).

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

N° 2.646 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para
a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do
Edital n.° 038 de 24/04/2019, publicado no DOU em 25/04/2019, retificado em
03/05/2019, 07/05/2019, 22/05/2019, 27/05/2019, 31/05/2019 e 12/06/2019 referente
ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE
T R A BA L H O

CÓDIGO DA VAGA

. Sérgio Anderson de Moura
Miranda

Faculdade de Artes Adjunto A/ Nível 1/ Dedicação
Exclusiva

311602

N° 2.648 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
JANDER ROOSEVEL BEZERRA CORTEZ, matrícula SIAPE N.º 0400194, ocupante do cargo
de Técnico de laboratório-Área, Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, em jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotado no Hospital
Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade
do Amazonas, fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005. ,
declara:
vago o referido cargo de código 310768 a partir de 02.09.2019.

N° 2.649 - CONCEDER Aposentadoria Voluntária com proventos integrais ao servidor
DOMINGOS SÁVIO NUNES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 0663203, ocupante do cargo de
Médico-área, Classe E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 16, em jornada
de 20 (vinte) horas semanais, lotado no Hospital Universitário Getúlio Vargas- HUGV, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 3º
da Emenda Constitucional n.º 47/2005. , declara: Vago o referido cargo de código
748011 a partir de 02.09.2019.

N° 2.652 - CONCEDER, Pensão Por Morte - nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso IV,
alíneas "b" e "d" e Art. 219 inciso I da Lei n.º 8.112/1990, alterada pela Lei n.º
13.135/2015 à Senhora VALÉRIA EUGÊNIA CHAVES PINTO, filha, filha da ex-servidora
falecida em 13.12.2018, a senhora Heloíza Chaves Pinto, do quadro de pessoal dos
servidores ativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve
a Lei mencionada.

N° 2.653 - RETIFICAR os termos da Portaria nº 667, de 20/02/2019, publicada no DOU
em 28/02/2019, página 56, Seção 2, que nomeou em caráter efetivo, de acordo com
o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de
PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado
em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade
do Amazonas, objeto do Edital n.° 038 de 19/04/2018, conforme segue:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-27T00:57:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




